autuações por excesso de peso da empresa. Assim, a SPPEA produziu o Laudo Técnico 
nº  1052/2024  -  SPPEA,  no  qual  concluiu  que  o  valor  total  do  dano  causado  pelo 
transporte de carga com excesso de peso,  atualizado até agosto de 2024,  foi  de R$ 
736.360,88 (setecentos e trinta e seis mil,  trezentos e sessenta reais e oitenta e oito 
centavos).  2.  Buscando uma solução consensual para o conflito,  o MPF submeteu à 
apreciação da empresa requerida uma proposta de Termo de Ajustamento de Conduta 
(TAC), na qual visa solucionar as questões apuradas no Inquérito Civil, que resultou no

[...]

financeira  -  em  relação  ao  correto  emprego  dos  recursos  públicos  destinados  ao 
programa; e c) as informações juntadas aos autos dão conta da aprovação parcial quanto 
ao cumprimento do objeto e, no que mais interessa a este feito, da aprovação do valor de 
R$1.441.450,00 (um milhão, quatrocentos e quarenta e um mil quatrocentos e cinquenta 
reais), relativo exatamente ao montante total captado e aplicado regularmente no objeto 
pactuado  e  comprovado.  4.  Notificado,  o  representante  não  interpôs  recurso.  PELA 
HOMOLOGAÇÃO,  ACOLHENDO,  COMO  RAZÕES  DE  DECIDIR,  OS 
FUNDAMENTOS INVOCADOS PELO MEMBRO OFICIANTE.

[...]

despesas das instituições federais de ensino; d) em 9 de julho de 2024, foi publicada a 
Portaria  GM/MPO Nº  224,  de  8  de  julho  de  2024,  que  implementa  parcialmente  a 
ampliação de orçamento anunciada em 10 de junho, suplementando o orçamento da 
UFAL em R$ 907.207,00 (novecentos e sete mil duzentos e sete reais); e) reconhece as 
limitações  financeiras  que  as  instituições  de  ensino  superior  estão  enfrentando  e  a 
Secretaria de Educação Superior está trabalhando na recomposição e/ou mitigação das 
reduções orçamentárias ocorridas no âmbito das Instituições Federais.